
77812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021

GAL TERRA DEI MESSAPI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO prot. n. 1780 del 06/12/2021
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito 
degli interventi della Strategia SLTP” - Strategia di Sviluppo Locale del GAL Terra dei Messapi “ARTHAS” 
2014/2020, Azione 1 - Intervento 1.1 - “INVESTIMENTI FUNZIONALI ALLA TRASFORMAZIONE, 
CONSERVAZIONE, CONDIZIONAMENTO, CONFEZIONAMENTO E/O COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
AGROALIMENTARI DELLA TDM (VERSIONE DI AGOSTO 2021)”- APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA DELLE 
DDS E INVIO PROVVEDIMENTI DI CONCESSIONE (1° PROVVEDIMENTO).

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO
(prot. n. 1780 del 06/12/2021)

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell’Accordo 
di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e definizione delle modalità di applicazione dei Fondi Strutturali di 
Investimento e dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR); 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di 
un sostegno da parte del FEASR; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Puglia n. 2424 del 30/12/2015 recante “Programma di 
Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 – Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”; 

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 e C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 nonché la C(2018) 5917 del 06/09/2018 che approvano 
le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 
2014-2020; 

VISTE le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” adottate in 
Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 09/05/2019; 

VISTO il Piano di Azione Locale del Gruppo di Azione Locale Terra dei Messapi (di seguito, per brevità, GAL 
TdM), approvato dalla Regione Puglia con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 178 del 13/09/2017; 

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL TdM sottoscritta in data 08/11/2017, registrata in data 
11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n° 281; 

VISTO il Regolamento interno del GAL TdM approvato dall’assemblea dei soci del 20/07/2018 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del CdA del GAL Terra dei Messapi Srl del 27/05/2019 con la quale è stato approvato il nuovo 
avviso pubblico Intervento 1.1 - “Investimenti funzionali alla trasformazione, conservazione, condizionamento, 
confezionamento e/o commercializzazione dei prodotti agroalimentari della TDM”;



                                                                                                                                77813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021                                                                                     

VISTO l’Avviso in oggetto pubblicato sul BURP n. 105 del 12 agosto 2021 e sul sito del GAL                                                                       
www.terradeimessapi.it;

VISTA la Determina del Responsabile Unico del Procedimento del 30/09/2021 (prot. n. 1328) pubblicata sul 
BURP n. 126 del 07 ootobre 2021 con la quale sono stati prorogati i termini per i rilascio sul portale SIAN e la 
presentazione agli uffici del GAL delle DDS, rispettivamente alle ore 12.00 del 08/10/2021 e alle ore 12.00 del 
11/10/2021  
VISTO che entro la scadenza sono state acquisite al protocollo del GAL numero 5 (cinque) DdS;

VISTA l’istruttoria di ricevibilità in merito a:

1. Rilascio della DDS sul portale SIAN nei termini stabilito dal Bando;
2. Invio della documnetazione nei termini e con le modalità previste dal Bando;
3. Completezza e conformità della documentazione secondo quanto previsto nel Bando;

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria di ricevibilità a conclusione della quale quattro (4) DDS sono state 
dichiarate ricevibili e una (1) DDS è stata dichiarata non ricevibile; 

VISTA la determina del RUP con la quale è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione (di seguito, 
per brevità, CTV) finalizzata alla verifica di ammissibilità delle DDS pervenute e dichiarate ricevibili;

Visti gli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV in merito a:

1. Possesso dei requisiti di ammissibilità previsti da bando;
2. Ammissibilità degli interventi in coerenza con gli interventi ammissibili da bando;
3. Attribuzione dei punteggi previsti nei criteri di selezione;
4. Veridicità delle dichiarazioni e applicazione dell’art. 60 del Reg. (UE) n. 1306/2013;

PRESO ATTO che al termine dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV tutte e quattro (4) le DDS sono state 
dichiarate ammissibili a finanziamento, con evidenza del punteggio attribuito, spesa ammissibile e contributo 
concedibile;

CONSIDERATO che l’art. 17 del bando prevede che entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica, a mezzo 
PEC, della collocazione in graduatoria provvisoria e prima della concessione del sostegno, pena la decadenza, il 
beneficiario dovrà far pervenire presso gli uffici del GAL, ove pertinenti e non allegati in sede di presentazione 
della DDS, i seguenti documenti:

•	 copia di contratto di affitto registrato di durata residua di almeno otto anni dalla data di presentazione 
della DDS (compreso il periodo di rinnovo automatico);

•	 i titoli abilitativi necessari per la realizzazione degli interventi (permesso di costruire, autorizzazioni 
ambientali, pareri, ecc.), rilasciati ai sensi della normativa vigente in materia urbanistica, ambientale, 
paesaggistica, idrogeologica, ecc.;

VISTO l’articolo 15 dell’allegato A e l’articolo 19 dell’Allegato B dello “Schema di Convenzione tra Regione Puglia 
e Gruppi di Azione Locale (GAL) che prevedono il raggiungimento al 31/12/2021 del target di spesa cumulata 
del 55% e in caso di mancato raggiungimento di dette percentuli di spesa, l’AdG opera una decurtazione di 
risorse finanziarie pubbliche pari all’importo non speso;

VISTA la Determina Regionale n. 331 del 25/10/2021 che dispone, in via prudenziale, che il GAL possa 
procedere con nuove concessioni solo nei casi in cui le stesse siano funzionali al raggiungimento delle stime 
di spesa al 31.12.2021 comunicate alla Struttura Regionale e comunque non oltre il 10 novembre o il 30 
novembre nel caso di beneficiari Enti pubblici;

RAVVISATA, pertanto la necessità di procedere con urgenza al rilascio dei provvedimenti di concessione 
definitivi delle DDS ammesse a finanziamento ai fini del raggiungimento delle stime di spesa al 31/12/2021 e 
dei targhet di spesa cumulata del 55% al 31/12/2021; 

PRESO ATTO che le DDS di TENUTA MANELLI SOCIETA’ AGRICOLA SRL e AGRICOLA RUCCO SOC. COOP. ARL 



77814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021

sono già complete dei documenti utili al rilascio del provvedimento definitivo e che sono state esperite tutte 
le procedure di valutazione previste da bando; 

PRESO ATTO che per le DDS di RENNA ANTONELLA e MIGLIORE GIULIA occorre acquisire entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento e comunque prima del rilascio del provvedimento definitivo i 
documenti previsti dall’art. 17) del bando;

VISTA la dotazione finanziaria assegnata al presente Avviso pari ad euro 353.447,76;

Tutto ciò visto e considerato, per le ragioni sopra riportate, il RUP, a seguito della delibera di CDA n. 155 del 
05 novembre 2021;

DETERMINA
•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
•	 di approvare l’esito dell’struttoria di ricevibilità a conclusione della quale  4 DDS sono state dichiarate 

ricevibili e 1 DDS non ricevibile, quest’ultima riportata nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;

•	 di approvare la graduatoria delle DDS ammissibili a finanziamento costituita da n. 4 (quattro) DDS riportate 
nell’Allegato B, parte integrante del presente provvedimento;

•	 di inltrare alla  ditta Ciotola Luigi comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 della Legge 
241/1990;

•	 di emettere i provvedimenti di concessione del sostegno per le domande di sostegno di TENUTA MANELLI 
SOCIETA’ AGRICOLA SRL e AGRICOLA RUCCO SOC. COOP. ARL e di concedere, in favore delle stesse, il 
contributo complessivo di euro 93.554,60;

•	 di rinviare, per i richiedenti RENNA ANTONELLA e MIGLIORE GIULIA, i provvedimenti di concessione del 
contributo definitivi, a seguito dell’acquisizione dei titoli abilitativi necessari per la realizzazione degli 
interventi (permesso di costruire, autorizzazioni ambientali, pareri, ecc.), rilasciati ai sensi della normativa 
vigente in materia urbanistica, ambientale, paesaggistica, idrogeologica, ecc.; 

•	 di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e sul sito del GAL “Terra dei Messapi” www.terradeimessapi.it;

•	 di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP assume valore di notifica ai soggetti 
titolari delle DDS.

Mesagne, lì 06/12/2021

Il R.U.P. 
ANTONIO LEGITTIMO



                                                                                                                                77815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021                                                                                     

 

 
Sede operativa: Via Albricci, 3 – 72023 Mesagne - P.IVA 01796490744 

Tel. 0831 734929 Fax. 0831 735323 e-mail pubblicherelazioni@terradeimessapi.it 
sito web: www.terradeimessapi.it 

 

 
Allegato A)  
 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE 
GAL Terra dei Messapi” Srl 

 
MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER”, SOTTOMISURA 19.2 

“SOSTEGNO ALL’ESECUZIONE NELL’AMBITO  DEGLI INTERVENTI DELLA STRATEGIA 
SLTP” – STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL TERRA DEI MESSAPI “ARTHAS” 

2014/2020 
 

AZIONE 1 – INTERVENTO 1.1 – “INVESTIMENTI FUNZIONALI ALLA TRASFORMAZIONE, 
CONSERVAZIONE, CONDIZIONAMENTO, CONFEZIONAMENTO E/O 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI DELLA TDM  
(VERSIONE DI AGOSTO 2021)” 

 
OGGETTO: DDS NON RICEVIBILI 

 
 

RICHIEDENTE CUAA NUMERO DDS RICEVIBILE 

CIOTOLA LUIGI omissis 14250101525 NO 

 
 
Mesagne, 06/12/2021 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



77816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 9-12-2021

 

 
Sede operativa: Via Albricci, 3 – 72023 Mesagne - P.IVA 01796490744 

Tel. 0831 734929 Fax. 0831 735323 e-mail pubblicherelazioni@terradeimessapi.it 
sito web: www.terradeimessapi.it 

 

Allegato B)  
 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE 
GAL Terra dei Messapi” Srl 

 
MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER”, SOTTOMISURA 19.2 

“SOSTEGNO ALL’ESECUZIONE NELL’AMBITO  DEGLI INTERVENTI DELLA STRATEGIA 
SLTP” – STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL TERRA DEI MESSAPI “ARTHAS” 

2014/2020 
 

Azione 1 – Intervento 1.1 – “INVESTIMENTI FUNZIONALI ALLA TRASFORMAZIONE, 
CONSERVAZIONE, CONDIZIONAMENTO, CONFEZIONAMENTO E/O 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI DELLA TDM  
(VERSIONE DI AGOSTO 2021)” 

 
GRADUATORIA DDS AMMESSE A FINANZIAMENTO 

 

n.  DENOMINAZIONE CUAA N. DOMANDA 
DI AIUTO 

TOTALE 
INVESTIMENTO 

RICHIESTO €. 

CONTRIBUTO 
PUBBLICO 

RICHESTO €. 
RICEVIBILE PUNTEGGIO IN 

GRADUATORIA 

TOTALE 
INVESTIMENTO 

INTERVENTO 
AMMESSO €. 

CONTRIBUTO 
PUBBLICO 

AMMESSO €. 

1 

TENUTA 
MANELLI 
SOCIETA' 
AGRICOLA SRL 

omissis 14250101210 54.775,00 27.387,50 

 
 

SI 38  54.775,00 27.387,50 

2 
AGRICOLA 
RUCCO SOC. 
COOP. ARL 

omissis 14250100105 132.334,20 66.167,10 

 
 

SI  31 132.334,20 66.167,10 

 
GRADUATORIA DDS AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 

 

n.  DENOMINAZIONE CUAA N. DOMANDA DI 
AIUTO 

TOTALE 
INVESTIMENTO 

RICHIESTO €. 

CONTRIBUTO 
PUBBLICO 

RICHESTO €. 
RICEVIBILE PUNTEGGIO IN 

GRADUATORIA 

1 RENNA ANTONELLA omissis 14250101244 60.653,91 30.326,96 

 
 

SI 44  

2 MIGLIORE GIULIA omissis 14250100113 120.415,69 60.207,85 

 
 

SI 41 

 
Mesagne, 06/12/2021 
 


